^q Ms., eradere.

^r Ita hunc locum emendavi. Ms., Papias; alii, Papiæ; male.

inter has duas mortuorum resurrectiones, gentes ignorantes Deum in angulis terrarum in carne servanda. Quæ post mille annos regni in terra justorum, instigante diabolo movendæ sunt ad pugnam contra justos a regnantes; et Domino pro justis pugnante imbre igneo compescendas, atque ita mortuas, cum cæteris in impietate ante mortuis, ad æterna supplicia in incorruptibili carne resuscitandas e.

CAPUT LXI.

Nullum credimus ad salutem nisi Deo invitante venire; nullum invitatum salutem suam nisi Deo auxiliante operari; nullum nisi orantem auxilium promereri; nullum Dei voluntate perire, sed per seipsum pro electione arbitrii, ne ingenuitatis libertas atque potestas semel homini attributa, ad servilem cogatur necessitatem.

CAPUT LXVII.

Malum vel malitia non est a Deo creata, sed a diabolo inventa, quia et ipse bonus a Deo creatus est. Sed quia libero arbitrio, ut pote rationalis creatura a Deo commissus est, et cogitandi acceperat facultatem, scientiam boni 34 vertit ad malum, et multa cogitando factus est inventor mali; et quod in se peruliderat invidit in aliis, nec contentus solus perire suasit aliis; ut qui esset suæ malitiæ inventor, fieret et aliorum auctor: et ex eo malum vel malitia percurrit in cæteras rationales creaturas.

CAPUT LXVIII.

Unde cognoscimus nihil esse natura immutabile, nisi solum Deum d Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, qui mutari non potest a bono, quia natura possidet bonum, nec potest aliud quid esse quam bonum.

CAPUT LIX.

Angeli vero, qui in illa qua creati sunt beatitudine perseverant, non natura possident bonum, ut non mutarentur cum cæteris, sed arbitrio servantes bonam voluntatem, et bonum conditionis, et fidem suo Domino rependendo. Propter quod et merito ab ipso Domino sancti angeli vocantur, quod tenuerunt arbitrio sanctitatem, nec sociorum exemplo deviaverunt a bono.

CAPUT LX.

Fides vera, quæ est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium 35 bonam confitetur substantiam, et mali nullam esse naturam: D quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit, non in contrariam substantiam transit, sed a summo bono, cui debuit adhærere, discessit.

CAPUT LXI.

Virtutes angelicæ quæ in divino amore fixæ præ-

a Ms., *rephitiniës*.

b Ms., *mortuis*, pro *ante mortuis*.

c Ms. addit *de istam superstitionem valde devitamus*.

d Ms., *esse perennem*.

e *Sibi sola sufficit*, ita ms. Florentinus.

stiterunt, lapsis superbientibus angelis, hoc unere retributionis acceperunt, ut nulla jam rubigine surripientis culpæ mordeantur: ut et in contemplatione Conditoris sine felicitatis sine permanent, et in hoc sic conditæ æterna stabilitate subsistant.

CAPUT LXII.

Tales creati sunt angeli, ut si, vellent, in beatitudinis lucē persisterent, si autem vellent, etiam labi potuissent. Unde et Satan cum sequentibus legionibus cecidit. Sed post ejus lapsum ita confirmati sunt angeli qui perstiterunt, ut cadere omnino non possent, quia ne omnino jam caderent, virtutem incommutabilitatis acceperunt.

36 CAPUT LXIII.

Bonæ sunt nuptiæ, sed causæ filiorum et compeccandæ fornicationis obtentu.

CAPUT LXIV

Melior est continentia, sed non e sibi sola sufficit ad beatitudinem, si pro solo amore pudicitia f recensatur, sed si et cum e tali effectu causa vacandi Domino eligatur, alioquin divortium magis conjugii videbitur esse quam h appetitio castitatis.

CAPUT LXV.

Virginitas utroque bono præceior est, quia et naturam vincit et pugnam. Naturam, corporis integritatē; pugnam, pace castimoniam, quæ pro solo amore pudicitia in pace est.

CAPUT LXVI.

Bonum est cibum cum gratiarum actione sumere, et quidquid Deus præcepit edendum est. Abstinerere autem ab aliquibus non quasi malis, sed quasi non necessariis non est malum. Moderari vero eorum usum pro necessitate et tempore, proprie Christianorum est.

37 CAPUT LXVII.

Malas vero dicere nuptias, vel fornicationi comparandas aut supro; cibos quoque credere malos, vel i malitias causare percipientibus, non est Christianorum, sed proprie Hierachitarum et Manichæorum.

CAPUT LXVIII.

i Sacratæ Deo virginitati nuptias cœquæ; aut pro amore castigandi corporis, abstinentibus a vino vel carnibus nil credere meriti accrescere, non hoc Christiani, sed Joviniani est.

CAPUT LXIX.

Integra fide credendum est beatam Mariam Dei Curisti matrem, et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse. Nec est blasphemiam Helvidii acquiriendum qui dixit: *Fuit virgo ante partum, non virgo post partum*.

CAPUT LXX.

Elementa, id est cœlum et terram, non credamus abolenda per ignem, sed in melius commutanda: si-

f Ita ms. Alii, *retinetur*.

g *Tali affectu*, ita ms.

h Ms., *castitas*, pro *appetitio castitatis*.

i Ms., *mali causas creare*.

j Ita ms. Alii *Sacratæ vero*.

gram quoque mundi, id est imaginem, non substantiam transituram.

38 CAPUT LXXI.